CONSELHO FEDERAL DE PSICOLOGIA

CONSELHO REGIONAL DE PSICOLOGIA – 7ª Região

1

ATA Nº 076/2022 - REUNIÃO PLENÁRIA DE 15 DE JANEIRO DE 2022. 1

Ao décimo quinto dia do mês de janeiro do corrente ano estiveram reunidos em 2

videoconferência, em caráter excepcional devido à atual conjuntura de 3

enfrentamento ao Covid-19, com primeira e única chamada às 9 horas, as/os 4

Conselheiras/os Efetivas/os: Ana Luiza de Souza Castro, Carla Mariela Carriconde 5

Tomasi, Cristina Schwarz, Eliana Sardi Bortolon, Fabiane Konowaluk Santos 6

Machado, Leandro Inácio Walter, Maynar Patricia Vorga Leite e Vinicius Cardoso 7

Pasqualin. A Conselheira Suplente: Analice de Lima Palombini. Justificativa de 8

ausência: Roberta da Silva Gomes e José Ricardo Kreutz enviaram as justificativas 9

de ausências nesta Plenária. 1 - Registros de PF: foram registrados doze títulos 10

de especialistas, conforme anexo. 2 - Aprovação de pauta: a conselheira Ana 11

Luiza de Souza Castro relatou os pontos de pauta, a qual é aprovada pelo plenário. 12

Informe: Conferência de Saúde Mental – A assessora de Comissões, Ana 13

Carolina Tittoni expôs a rotina de participação nas reuniões junto a Conferência de 14

Saúde Mental, assim como, a previsão de datas para a próxima semana. Ficou 15

responsável por enviar as informações a quem solicitar para participação ou 16

acompanhamento da live junto às redes sociais do CRPRS. 3 - Protocolo para 17

trabalho/atendimento presencial: a conselheira Eliana Sardi Bortolon abriu o 18

ponto expondo a retomada presencial ao trabalho presencial no retorno de recesso 19

de final de ano. Relatou os casos positivos de Covid em 2 funcionárias/os no início 20

do retorno. Salientou a efetividade dos testes realizados no retorno, tendo em vista 21

o rápido afastamento dos casos positivos, evitando uma eventual contaminação em 22

massa do corpo funcional. Ressaltou que os atendimentos seguiram sob a forma de 23

agendamento prévio. A conselheira Fabiane Konowaluk Santos Machado ressaltou 24

o trabalho de atualização do protocolo de biossegurança durante o período de 25

recesso. Destacou que as reuniões de comissões necessitam utilizar a modalidade 26

online para seus encontros, considerando o risco de contaminação interna no 27

CONSELHO FEDERAL DE PSICOLOGIA

CONSELHO REGIONAL DE PSICOLOGIA – 7ª Região

2

CRPRS. As/os funcionárias/os estão se organizando em escalas de turnos para o 28

regime presencial, com o objetivo de manter o atendimento em horário comercial 29

com o menor fluxo possível de pessoas dentro do CRPRS. psicóloga fiscal Flávia 30

Cardozo de Mattos questionou se a área técnica deve manter o agendamento de 31

uma orientação presencial já agendada, ou se deve alterar a convocação para a 32

modalidade remota. A conselheira Eliana Sardi Bortolon destacou que se não 33

houver perda significativa, o agendamento deve ser migrado para o online. A 34

psicóloga fiscal Flávia Cardozo de Mattos entendeu não haver perda significativa. A 35

modalidade de julgamento do Processo 05/2019, 11/02/2022, às 17h30 deverá ser 36

organizada de forma online. A conselheira Eliana Sardi Bortolon destacou ainda que 37

as comissões não devem prever a organização das atividades presenciais até, pelo 38

menos, março. Conselheira Ana Luiza de Souza Castro finalizou o ponto 39

destacando a importância de atentarmos ao cumprimento do protocolo, o qual 40

deverá ser revisto periodicamente conforme tivermos ciência das atualizações das 41

informações oficiais dos órgãos de saúde e controle. 4 - Distribuição Processos 42

Éticos COE: o conselheiro Leandro Inácio Walter relatou os processos para a 43

devida distribuição, o qual foi disposto da seguinte forma: 4.1 - Processo 17/20: 44

distribuir para parecer de instauração ou arquivamento. Denunciante: Natalia 45

Rayol Fontoura. Denunciado: Raul Azevedo Goncalves. Processo 17/20 distribuído 46

para o conselheiro Vinicius Cardoso Pasqualin. 4.2 - Processo 16/19: distribuir 47

para parecer de instauração ou arquivamento. Denunciante: Fabiano 48

Nascimento. Denunciada: Cristiane Pan Nys. Processo 16/19 distribuído para a 49

conselheira Analice de Lima Palombini. 4.3 - Processo 16/20: distribuir para 50

parecer de instauração ou arquivamento. Denunciante: Cibele Fachinello. 51

Denunciada:  Patricia Rutsatz. Processo 16/20 distribuído para a conselheira Eliana 52

Sardi Bortolon. 4.4 - Processo 13/21: distribuir para parecer de instauração ou 53

arquivamento. Denunciante: Diego Castro Bittencourt. Denunciada: Leticia 54

Schwarz Carneiro. Processo 13/21 distribuído para a conselheira Carla Mariela 55

CONSELHO FEDERAL DE PSICOLOGIA

CONSELHO REGIONAL DE PSICOLOGIA – 7ª Região

3

Carriconde Tomasi. 4.5 - Processo 10/21: distribuir para parecer de instauração 56

ou arquivamento. Denunciante: Pedro Jorge Pedersen Baptista. Denunciada:  57

Jamile Rita Soares dos Santos. Processo 10/21 distribuído para a conselheira 58

Maynar Patricia Vorga Leite. 4.6 - Processo 06/15: nomear relator(a). 59

Denunciante: Marcelo Periolo. Denunciada: Cristiane Pan Nys. Conselheira Fabiane 60

Konowaluk Santos Machado nomeada como relatora. 5 - Fórum Social Mundial - 61

Fórum das Resistências: A conselheira Ana Luiza de Souza Castro expôs que o 62

tema foi pautado na reunião plenária de 04/12. Considerando a evolução dos 63

números de contaminação da Covid-19, a realização das atividades presenciais 64

gerou muita preocupação. O CFP oficializou que não participará do fórum. 65

Destacou, ainda, a impossibilidade de manter o CRPRS na organização de algumas 66

atividades do fórum, tendo em vista a concomitância das datas com a APAF 67

(Brasília). A conselheira Maynar Patricia Vorga Leite expôs sua preocupação em 68

manter as atividades do fórum na modalidade virtual a falta de inclusão. A 69

conselheira Carla Mariela Carriconde Tomasi manifestou sua preocupação em o 70

CRPRS manter sua participação, sem ter ciência ao certo dos compromissos iniciais 71

do CFP. A conselheira Eliana Sardi Bortolon manifestou-se pela manutenção do 72

CRPRS no fórum, mesmo sem a participação do CFP, comprometendo-se apenas 73

com o que o CRPRS tem condições de providenciar/contribuir. A conselheira 74

Cristina Schwarz seguiu a mesma linha de raciocínio da conselheira Eliana Sardi 75

Bortolon, destacando que o CRPRS deve avaliar sua participação apenas com as 76

atividades dentro da sua alçada para organização/contribuição. Encaminhamento 77

da conselheira Ana Luiza de Souza Castro: se a data do fórum for mantida, o 78

CRPRS não tem condições de participar da organização do evento, podendo avaliar 79

a participação como ‘participante’ em data mais próxima do fórum. 6 - COREP/CNP: 80

a conselheira Eliana Sardi Bortolon relatou os trabalhos realizados até o presente 81

momento, registrando o reconhecimento de outros regionais frente a organização 82

na modalidade online. Considerando as incertezas decorrentes da pandemia, 83

CONSELHO FEDERAL DE PSICOLOGIA

CONSELHO REGIONAL DE PSICOLOGIA – 7ª Região

4

registra-se a preocupação em realizar o COREP presencial. Entendendo-se haver 84

necessidade de o COREP ocorrer de forma online, registra-se a preocupação de 85

antecipar a organização dos processos de forma imediata, pois a demanda exigirá 86

muita organização prévia. Registra-se a inviabilidade do processo ser realizado de 87

forma híbrida. A conselheira Fabiane Konowaluk Santos Machado relatou que a 88

estrutura física do auditório do conselho não comportaria o evento. Haveria a 89

necessidade de locar um local amplo, aberto, arejado e com maiores recursos para 90

cumprimento dos protocolos de segurança. A conselheira Cristina Schwarz, o 91

conselheiro Leandro Inácio Walter e a coordenadora-geral Evelise de Arispe 92

Campos registraram também o entendimento das dificuldades de organizar o 93

evento de forma virtual, tendo em vista a dinâmica do processo. Encaminhamento: 94

a conselheira Eliana Sardi Bortolon entendeu que a discussão do plenário deve ser 95

avaliada na COMORG/RS, buscando entender a melhor forma de execução do 96

evento. 7 - Eleições - Comissão Eleitoral: a coordenadora-geral Evelise Arispe de 97

Campos informou que a AGE para deflagração do processo eleitoral ocorrerá em 98

10/02/2022, às 18h em primeira chamada, e 18h30 em segunda e última chamada. 99

8 -  Campanha Dia da Psicóloga/60 anos: Plenário decide pela composição do 100

GT: conselheira Eliana Sardi Bortolon e conselheira Ana Luiza de Souza Castro, 101

que buscarão outros nomes para compor o GT. 9 -  Campanha 18 de maio: 102

Plenário decide pela composição do GT: conselheira Carla Mariela Carriconde 103

Tomasi, conselheira Analice de Lima Palombini, conselheira Maynar Patricia Vorga 104

Leite e conselheiro Vinicius Cardoso Pasqualin, que buscarão outros nomes para 105

compor o GT. 10 - Comissão Editorial EntreLinhas nº 89: A coordenadora de 106

comunicação Cintia da Silva Carvalho relatou a necessidade de definir a comissão 107

editorial para a edição nº 89 da Revista EntreLinhas. Composição da comissão: 108

conselheira Fabiane Konowaluk Santos Machado, conselheira Ana Luiza de Souza 109

Castro, conselheira Carla Mariela Carriconde Tomasi e conselheira Roberta da Silva 110

Gomes (a verificar). 11 - Práticas Integrativas e Complementares (PICs): 111

CONSELHO FEDERAL DE PSICOLOGIA

CONSELHO REGIONAL DE PSICOLOGIA – 7ª Região

5

Conselheira Maynar Patricia Vorga Leite abriu o relato do ponto para o plenário 112

quanto a sua preocupação frente à complexidade do tema. Conselheira Fabiane 113

Konowaluk Santos Machado destacou a limitação de atuação fiscalizatória do 114

CRPRS quanto ao regimentado do Código de Ética da categoria. Conselheira 115

Analice de Lima Palombini registrou a importância de maior discussão frente ao 116

tema para que futuramente, em momento construído, tenha-se força para uma 117

possível alteração do Código de Ética. Psicóloga fiscal Flávia Cardozo de Mattos 118

destacou a preocupação quanto ao cuidado que a Autarquia deve ter quanto a 119

chamada à categoria para discutir a regulamentação do tema. Conselheira Maynar 120

Patricia Vorga Leite, conselheira Cristina Schwarz e conselheira Analice de Lima 121

Palombini se dispuseram em organizar o movimento inicial de discussão para o 122

tema. A Psicóloga fiscal Flávia Cardozo de Mattos irá levar o encaminhamento para 123

a próxima reunião da área técnica e COF. Entende-se que o tema será discutido 124

junto às demais comissões do CRPRS. Sem mais nada a tratar, a Conselheira 125

Presidenta encerrou a presente reunião, cuja ata foi assinada. 126

Conselheiras/os Titulares:

Ana Luiza de Souza Castro         Carla Mariela Carriconde Tomasi

Cristina Schwarz         Eliana Sardi Bortolon

Fabiane Konowaluk Santos Machado     Leandro Inácio Walter

CONSELHO FEDERAL DE PSICOLOGIA

CONSELHO REGIONAL DE PSICOLOGIA – 7ª Região

6

Maynar Patricia Vorga Leite      Vinicius Cardoso Pasqualin

Conselheiras/os Suplentes:

Analice de Lima Palombini

CONSELHO FEDERAL DE PSICOLOGIA

CONSELHO REGIONAL DE PSICOLOGIA – 7ª Região

7

PLENÁRIA Nº: 076     DATA: 15/01/2022

Nº  PROC. REQUERENTE ASSUNTO Nº CRP

 ALINE RIBOLI MARASCA  TÍTULO ESPECILISTA 22873

  DENISE BISCHOFF PORTELLA  TÍTULO ESPECILISTA 14220

  ELISE KARAM TRINDADE  TÍTULO ESPECILISTA 15329

  INGRID APARECIDA TRIERWEILER COSTA  TÍTULO ESPECILISTA 34655

  LEONARDO BALBUENO COSTA  TÍTULO ESPECILISTA 27087

  LILIAN REPOLHO BLAIR  TÍTULO ESPECILISTA 32805

LILIAN REPOLHO BLAIR (solicitou reconhecimento de 2

especialidades);

TÍTULO ESPECILISTA
32805

 LIZANGELA DOS SANTOS KROLIKOWSKI  TÍTULO ESPECILISTA 09982

 MARCIELI ISSLER MACHADO TÍTULO ESPECILISTA 21812

 ROSANE SOUZA LEWIS MARQUES  TÍTULO ESPECILISTA 22300

 RUDINEI LOPES NUNES  TÍTULO ESPECILISTA 30239

 127